
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA n.75 del 23.11.2016.doc 

 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 
C O P I A 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  75   DEL 23.11.2016  
                                       

 
OGGETTO:   

 

PRESA ATTO UTILIZZAZIONE IN ATTIVITA’ DI LAVORI DI PUBBLICA UTILITA’ DI  

   N.1 SOGGETTO. 

 

 
L’anno DUEMILASEDICI il giorno VENTITRE’ del  Mese di NOVEMBRE alle ore 

17,00  nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. PATA GIUSEPPE nella qualità di  VICE SINDACO  e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 
 

      SINDACO  X 
 

PATA GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO X  
 

LA RUSSA ROSANNA 
 

ASSESSORE X  

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE  X 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA n.75 del 23.11.2016.doc 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Il Vice Sindaco sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente 
proposta di deliberazione: 
 
  Premesso che questo Ente con il Tribunale di Termini Imerese ha sottoscritto in 
data 27.11.2014, per una durata di anni tre rinnovabili; una convenzione con la quale il 
Comune di Scillato si è dichiarato disponibile ad accogliere lavoratori di pubblica utilità; 

Che nella convenzione, all’allegato tecnico per la disciplina di applicazione della 
stessa,si stabilivano  le condizioni di impiego del lavoratore e precisamente: 

* Sede di impiego: Uffici comunale ed aree esterne; 
* Numero massimo di lavoratori impiegabili contemporaneamente:3; 
* Orario di lavoro previsto; dalle ore 8.30 alle ore 12,30; 
* N. giorni lavoratori per settimana.5 giorni 
* Giorno di riposo: Sabato 
* Mansioni: Disbrigo pratiche, piccoli lavori di manutenzione (pulizia aree esterne,  
  cura del verde pubblico); 
Vista la nota acquisita agli atti del Comune al prot.n. 370 del 19.08.2016, con la 

quale la Procura della Repubblica  presso il Tribunale Ordinario di Termini Imerese –
Ufficio Esecuzioni penali-,  ha trasmesso copia della sentenza di condanna  n.217/2016- 
Reg Gen n. 460/2016-RGNR n. 82/2016 emessa in data 30.05.2016  dal Gip presso il 
tribunale -  nei confronti del Sig P.D.,  condannato a giorni 10 di arresto ed € 600,00 di 
ammenda ed ammesso al beneficio della sostituzione della pena detentiva e pecuniaria, 
con quella del lavoro di pubblica utilità per giorni 13 di 2 ore, da espletare presso questo 
Ente; 

Che nella sentenza viene, altresì, specificato che il lavoro di P.U. deve essere 
prestato per una durata non inferiore a due ore al giorno e non superiore ad 8, e che 2 ore 
corrispondono ad un giorno di lavoro; 

Che le ore da espletare sono, pertanto, 26; 
 Che per  il soggetto impegnato in L.P.U  l’ attività svolta non sarà retribuita; 
Che il Comune dovrà  stipulare la polizza assicurativa per eventuali infortuni sul 

lavoro e RCT; 
 Che il Sig. D.P. contattato appositamente, si è reso disponibile a svolgere le attività 
per  3 giorni  a settimana,  al fine di conciliare il lavoro di P.U. con altro tipo di lavoro svolto 
dallo stesso;  

Alla luce di quanto sopra si propone alla Giunta di prendere atto dell’utilizzo del  Sig 
D.P. in lavori  di pubblica utilità e di determinare le attività cui lo  stesso  dovrà essere 
destinato 

 
LA GIUNTA 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione redatta dal Sig. Vice Sindaco 
Condivisa l’opportunità di accogliere la proposta del Tribunale per l’utilizzo dei n. 1 

soggetto per lo svolgimento dei lavori di pubblica utilità; 
Vista la sentenza; 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Vista la legge 142/90,la L.R.n.48/91 di recepimento e la L.R. n.30 di modifica; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA n.75 del 23.11.2016.doc 

 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte   prendere atto dell’utilizzo, presso questo Ente, nei lavori di pubblica utilità, sulla 
scorta delle sentenza del Tribunale di Termini, Il  Sig. D.P., (generalizzato  agli atti in 
possesso dell’Ufficio) condannato con sentenza n.217/2016-  di Termini Imerese, in attività 
di pulizia del centro abitato e piccoli lavori di manutenzione; 
Che il lavoratore presterà attività lavorativa, per un totale di 26 ore distribuite su 3 a 
settimana; 

 Che il soggetto incaricato di coordinare la prestazione, di impartire le relative 
istruzioni e di redigere la relazione finale è il responsabile dell’area tecnica; 

Autorizzare il responsabile dell’area amministrativa a stipulare la polizza 
assicurativa  per il  lavoratore; 

Determinare che l’ attività avrà decorrenza dalla data di stipula dell’assicurazione; 
 

LA GIUNTA 
 

  Con separata votazione, stante l'urgenza di provvedere e per effetto del secondo 
comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/91 e s.m.i. dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA n.75 del 23.11.2016.doc 

 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNALE 
  
  F.to   TERRANOVA GANDOLFO               F.to PATA  GIUSEPPE                 F.to  RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale   _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                     

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to POMIDORO LUIGI                                       F.to   DR. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

             F.to    DR. RUSSO ANTONINO  
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA n.75 del 23.11.2016.doc 

 
 

 


